ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

02.09.2020             р. п. Сосновка           № 112

Об утверждении дорожной карты «Организация и проведение

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования в Сосновском районе в

2021 году»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», приказом Управления образования и

науки Тамбовской области от 28.08.2020 № 1993  «Об утверждении

дорожной карты «Организация и проведение государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования в Тамбовской области в 2021 году»» и в целях

обеспечения проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего

образования в Сосновском районе в 2021 году ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить дорожную карту «Организация и проведение

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования в Сосновском районе в

2021 году» согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования                                                      М.В. Нефёдова

ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу отдела образования

администрации Сосновского района

от   02.09.2020 № 112

ДОРОЖНАЯ КАРТА

Организация и проведение государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего

образования в Сосновском районе в 2021 году

№ п/п Мероприятие Срок
Ответственные

исполнители

1.Анализ проведения ЕГЭ, подготовка отчетов, аналитических материалов

1.

Проведение анализа результатов

единого государственного экзамена

(далее-ЕГЭ)  по каждому учебному

предмету, в том числе выявление

образовательных организаций, не

обеспечивающих реализацию

образовательного стандарта

август 2020

Отдел образования

2.

Подведение  итогов   ЕГЭ,   анализ

проблем и постановка задач на

августовских конференциях,

педагогических советах

август -

сентябрь 2020

Отдел образования,

МКУ «ИМЦ СОУР»,

общеобразовательные

организации

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов

1.

Организация и проведение заседаний

районных и школьных методических

объединений учителей-предметников

в течение года Отдел образования,

МКУ «ИМЦ СОУР»,

общеобразовательные

организации

2.

Реализация  регионального проекта

"Школы роста"

в течение года Отдел образования,

МКУ «ИМЦ СОУР»,

общеобразовательные

организации

3.

Региональный мониторинг качества

подготовки обучающихся

Всероссийские проверочные работы:

4 класс: «Русский язык», «Математика»,

«Окружающий мир»;

5 класс: «Русский язык», «Математика»,

«Биология», «История»;

6 класс: «Русский язык», «Математика»,

«Биология», «История», «География»,

«Обществознание»;

7 класс: «Русский язык», «Иностранный

язык», «Математика», «Биология»,

«История», «География»,

«Обществознание»;

8 класс: «Русский язык», «Химия»,

«Математика», «Биология», «История»,

по отдельному

графику

апрель-май

2021

Отдел образования,

МКУ «ИМЦ СОУР»,

общеобразовательные

организации

№ п/п Мероприятие Срок
Ответственные

исполнители

«География», «Обществознание»;

11 класс: «Биология», «История»,

«География», «Иностранный язык»,

«Химия», «Физика»

4.

Проведение диагностических работ для

обучающихся 10 классов с целью

определения уровня и качества знаний,

полученных по завершении освоения

образовательных программ основного

общего образования

22,25,29

сентября 2020 Отдел образования,

МКУ «ИМЦ СОУР»,

общеобразовательные

организации

5.

Семинар учителей химии и биологии

«Организация подготовки обучающихся

9 - х и 11 - х классов к государственной

итоговой аттестации по химии и

биологии»

в течение

учебного года

МКУ «ИМЦ СОУР»,

общеобразовательные

организации

6.

Семинар учителей русского языка и

литературы «Система подготовки

учащихся к ЕГЭ и ОГЭ по русскому

языку и литературе»

в течение

учебного года

МКУ «ИМЦ СОУР»,

общеобразовательные

организации

7.

Семинар учителей истории и

обществознания «Подготовка к

государственной итоговой аттестации

учащихся по истории и

обществознанию»

в течение

учебного года

МКУ «ИМЦ СОУР»,

общеобразовательные

организации

8.

Семинар учителей математики «Система

работы района по подготовке к ОГЭ и

ЕГЭ по предметам естественно-

математического цикла»

в течение

учебного года

МКУ «ИМЦ СОУР»,

общеобразовательные

организации

3. Нормативное правовое обеспечение

1.

Ознакомление участников ГИА с

нормативными правовыми актами

федерального и регионального уровня по

организации и проведению ГИА-9 и

ГИА-11 в 2021 году

в течение

учебного года

Отдел образования,

общеобразовательные

организации

2.

«Об утверждении дорожной карты

«Организация и проведение

государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного

общего и среднего общего образования в

Тамбовской области в 2021 году»

август

2020

Отдел образования

3.

Приведение муниципальной

нормативной правовой документации в

соответствии с региональными и

федеральными НПА

в течение

учебного года
Отдел образования

4.

Разработка Плана мероприятий по

подготовке обучающихся к успешной

сдаче итогового сочинения (изложения)

октябрь 2020

Отдел образования,

общеобразовательные

организации

4. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА

1.
Организация проведения обучения для:

руководителей ППЭ;

март – май

2021

Отдел образования,

общеобразовательные

№ п/п Мероприятие Срок
Ответственные

исполнители

организаторов ППЭ;

технических специалистов ППЭ;

общественных наблюдателей;

членов ГЭК.

организации

2.

Осуществление контроля за проведением

обучения лиц, привлекаемых к

проведению ГИА-9 и ГИА-11

в течение года Отдел образования

5.  Организационное сопровождение  ГИА- 9 и ГИА- 11

1.

Сбор предварительной информации о

планируемом количестве участников

ГИА-9 и ГИА-11 в 2021 году

сентябрь-

октябрь 2020

Отдел образования,

общеобразовательные

организации

3.

Внесение данных в региональную

информационную систему обеспечения

проведения государственной итоговой

аттестации обучающихся, освоивших

основные образовательные программы

основного общего и среднего общего

образования в соответствии с

требованиями Правил формирования и

ведения федеральной информационной

системы обеспечения проведения

государственной итоговой аттестации

обучающихся, освоивших основные

образовательные программы  основного

общего и среднего общего образования,

и приема граждан в образовательные

организации для получения среднего

профессионального и высшего

образования и региональных

информационных систем обеспечения

проведения государственной итоговой

аттестации обучающихся, освоивших

основные  образовательные программы

основного общего и среднего общего

образования, утвержденных

постановлением Правительства

Российской Федерации от 31 августа

2013 г. №755, внесение в РИС:

в сроки,

утвержденные

Порядком

ГИА  и

графиком РИС

Отдел образования,

общеобразовательные

организации

сведения о ППЭ, включая информацию

об аудиторном фонде
ноябрь 2020

отнесение участников проведения

итогового сочинения (изложения),

государственной итоговой аттестации к

категории лиц, обучающихся по

образовательным программам среднего

общего образования в специальных

учебно-воспитательных учреждениях

закрытого типа, в учреждениях,

исполняющих наказание в виде лишения

свободы

ноябрь 2020

№ п/п Мероприятие Срок
Ответственные

исполнители

сведения об участниках ГИА всех

категорий с указанием перечня

общеобразовательных предметов,

выбранных для сдачи ГИА, сведения о

форме ГИА

до 05.02.2021

отнесение участника ГИА к категории

лиц с ограниченными возможностями

здоровья, детей-инвалидов или

инвалидов

в течение 2

дней со дня

получения

сведений

наличие допуска к прохождению ГИА

в течение 2

дней со дня

принятия

решения

распределение участников итогового

сочинения (изложения) по

образовательным организациям,

выделенным для проведения итогового

сочинения (изложения)

ноябрь 2020,

 январь 2021,

апрель 2021

распределение участников ГИА и

работников по ППЭ, выделенным для

проведения ГИА

до марта 2021

(досрочный

этап);

до мая 2021

(основной

этап)

распределение общественных

наблюдателей по ППЭ, выделенным для

проведения ГИА

не позднее чем

за 1 день до

экзамена

4.

Формирование списочных составов лиц,

привлекаемых к проведению ГИА,

утверждение их в соответствии с

Порядком и Графиком ФЦТ,

внесение данных сведений  в РИС:

в

установленные

сроки

Отдел образования,

общеобразовательные

организации

сведения о членах ГЭК, которым не

предполагается выдача ЭЦП

до марта.2021

до мая 2021

сведения об МОУО, ОО, о выпускниках

текущего года
ноябрь 2020

сведения о работниках ППЭ

(руководители, организаторы,

ассистенты), реквизиты акта ОИВ для

ГИА. Сведения о членах ГЭК, которым

не предполагается выдача электронных

подписей

 март 2021,

май 2021

сведения об общественных

наблюдателях

не позднее 1

дня до

экзамена

5.

Организация и проведение итогового

собеседования в 9 классе в основной и

дополнительные сроки

декабрь 2020

февраль, март,

май 2021

Отдел образования,

общеобразовательные

организации

6. Организация и проведение итогового декабрь 2020, Отдел образования,

№ п/п Мероприятие Срок
Ответственные

исполнители

сочинения (изложения) в основной и

дополнительные сроки

февраль, май

2021

общеобразовательные

организации

7.

Обеспечение межведомственного

взаимодействия с ОАО «Ростелеком»,

МУП «Сосновское АТП», МУЗ

«Сосновская ЦРБ», ОМВД России по

Сосновскому району, Сосновским РЭС

филиала ПАО «МРСК – Центра»

«Тамбовэнерго»

в течение

учебного года
Отдел образования

8.

Создание условий в ППЭ для

выпускников с ограниченными

возможностями здоровья и инвалидов:

сбор информации о количестве

участников ГИА-9 и ГИА-11 с ОВЗ,

инвалидов и детей-инвалидов;

организация взаимодействия с областной

психолого-медико-педагогической

комиссией по вопросам обеспечения

проведения ГИА-9 и ГИА-11 для

выпускников с ОВЗ, инвалидов, детей –

инвалидов;

сентябрь 2020

март 2021

Отдел образования,

общеобразовательные

организации

9.

Проверка готовности ППЭ для

проведения ГИА-9 и ГИА-11 для

выпускников с ОВЗ, инвалидов, детей –

инвалидов

март- апрель

2021
Отдел образования,

общеобразовательные

организации

6. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА

1.

Организация работы по

информированию о процедурах

проведения ГИА всех участников ГИА-

9, ГИА-11, их родителей (законных

представителей), размещение

информации на сайте отдела

образования, сайтах образовательных

организаций

в течение

учебного года

Отдел образования,

общеобразовательные

организации

2.
Организация работы «горячей линии»,

телефона доверия по вопросам ГИА
постоянно Отдел образования

3.

Обеспечение взаимодействия со СМИ с

целью информирования общественности

о мероприятиях, проводимых в рамках

ГИА в 2021 году

постоянно Отдел образования

4.

Организация контроля за оформлением

информационных стендов в

образовательных организациях по

процедуре проведения ГИА в 2021 году,

размещения соответствующей

информации на сайтах ОО

постоянно  Руководители ОО

5.

Ознакомление участников, родителей

(законных представителей) с

нормативными документами о порядке

постоянно  Руководители ОО

№ п/п Мероприятие Срок
Ответственные

исполнители

проведения ГИА

6.
Проведение родительских собраний по

вопросам проведения ГИА-9, ГИА-11

в течение

учебного года

Отдел образования,

общеобразовательные

организации

7.

Организация психологического

сопровождения родителей (законных

представителей), участников ГИА-9 и

ГИА-11, учителей-предметников

в течение

учебного года
Руководители ОО

8.

Обеспечение ознакомления

обучающихся с результатами ГИА по

всем учебным предметам

в указанные

сроки

Отдел образования,

общеобразовательные

организации

9.

Организация сопровождения участников

ГИА-9 и ГИА-11 в образовательных

организациях по вопросам подготовки к

экзаменам

в течение года
Отдел образования,

общеобразовательные

организации

10.

Использование новых форм работы с

участниками ГИА-9 и ГИА-11 и их

родителями (законными

представителями) по разъяснению

вопросов проведения   ГИА-9 и ГИА-11.

Проведение:

региональной акции «На Тамбовщине –

ЕГЭ по правилам!» (флешмоб);

региональной акции «Репетируем

экзамен»;

мастер-классов  для организаторов и

технических специалистов пунктов

проведения экзаменов;

ведение рубрики в социальных сетях

«Выпускники о ЕГЭ»;

серии вебинаров с родителями;

мероприятий по вопросам организации и

проведения ГИА (круглые столы, единые

методические дни,  встречи-беседы,

мастер-классы, дискуссионные клубы и

деловые игры);

акций и специальных мероприятий с

участием выпускников, родительской

общественности

в течение года

Отдел образования,

общеобразовательные

организации

7. Контроль за организацией и проведением ГИА

1. Контроль за организацией и

проведением информационно-

разъяснительной работы по вопросам

подготовки и проведения ГИА -9 и ГИА-

11 с их участниками и лицами,

привлекаемыми к проведению

по отдельному

графику

Отдел образования

2. Осуществление контроля за ходом

подготовки и проведения  ГИА -9 и

ГИА-11

по отдельному

графику

Отдел образования